PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° CM-  041/2016

Declara  de  utilidade  pública  a  “  Associação  dos
Pecuaristas de Leite do Centro Oeste de Minas Gerais -
UNILEITE”, com sede e foro neste Município.

O  povo  do  Município  de  Divinópolis,  por  seus  representantes  legais,
aprova e eu, na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte
Lei:

Art.1°  Fica declarada de utilidade pública a Associação dos Pecuaristas de
Leite do Centro Oeste de Minas Gerais - UNILEITE, fundada em 23  de Abril de
2013, inscrita no CNPJ 18.829.588/0001-56, com sede e foro na Avenida Paraná ,
n° 3560 no bairro São José no Município de Divinópolis-MG.

Art. 2°  Fica a entidade declarada de utilidade pública no artigo anterior,
obrigada a remeter à Câmara Municipal de Divinópolis, anualmente até o dia 30
(trinta)  de  Junho,  relatório  de  suas  atividades,  dando  destaque  aos  serviços
prestados à comunidade no ano anterior, acompanhado de balancete de Receita e
Despesa do mesmo período.

Art. 3° Esta presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinóplis, 13  de Maio de 2016

Vereador Rodrigo Kaboja
Presidente da Câmara

PSD

1

       Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Associação  dos  Pecuaristas  de  Leite  do  Centro  Oeste  de  Minas  Gerais  –
UNILEITE, foi fundada em 23 de abril de 2013, é uma  associação civil com a atividade de
representatividade  da  categoria  econômica  (  pecuaristas)  e  de  direito  privado  sem fins
lucrativos, com a finalidade social e de utilidade pública com foro e sede na Av. Paraná n°
3560, bairro São José nesta cidade. A UNILEITE tem como missão promover a integração
das entidades, dos associados, e colaboradores, propiciando meios que permitam o sucesso
pessoal,  coletivo  e  profissional  na  produção  de  leite  e  seus  derivados  e  na  Atividade
Agropecuária Brasileira, tem a visão  de ser referencia no Brasil como uma associação que
agregue  Produtores,  Representantes,  Indústria,  Cooperativas  ,  e  outros  na  Atividade
Agropecuária, visando a produção de alimentos e produtos agropecuários de qualidade com
sustentabilidade social, ambiental e econômica.

 A Associação dos  Pecuaristas  de  Leite  do  Centro  Oeste  de  Minas  Gerais,  tem
objetivos  diversos  dentre  eles  a  congregação dos  representantes  dos  órgãos  oficiais  na
Atividade Agropecuária, do setor privado, como também pessoas físicas e pessoas jurídicas
que atuem na execução de atividades e nas políticas relacionadas à Agropecuária no Brasil.
Promover inovação, visando o avanço tecnológico, econômico e social pela melhora na
prática Agropecuária, exaltar a importância do Produtor Rural na produção de alimentos e
produtos agropecuários, promover palestras, cursos de capacitação, debates, entre outros,
para  o  aperfeiçoamento  dos  associados  e  um  imensa  participação  na  área  social  do
município de Divinópolis. Por estes motivos solicito dos nobres pares a aprovação deste
feito.

Divinópolis, 13  de Maio de 2016

Vereador Rodrigo Kaboja
Presidente da Câmara

PSD

2

       Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br